Crc-

Creatoris conspiret & uniatur.
Si nec his satietur incredulorum
desiderium , accedat infucata
sacræ scripturæ auctorisata ve-
ritas , omnibus rationibus hu-
manis superior : quæ dubitan-
tes, catholicam seu universalem
morborum curationem , claris-
simè edocebit.

Posuit Deus Adamum omni-
um sublunarium perfectissi-
mum & ad sui imaginem crea-
tum in paradisiacum voluptatis
hortum, ut ibi si vellet, immor-
talis permanere posset ; tali
tamen conditione, nè ex arbore
scientiæ boni & mali , quam ex
paternâ admonitione ipsi no-
xiam

xiam præmonuit, vitam suam
contaminaret, & ex esu istius
fructus morbos mortalitatem
que indueret: quare spretâ Pa-
ternâ admitione inde que ortâ
inobedientiâ, ex Paradiso ex-
pulsus fuit, cum adjuncta com-
minatione: nè extendat ma-
num suam ad arborem vitæ &
vivat in æternum. Undè evi-
dentissimè patet, quod ex esu
scientiæ boni & mali contraxe-
tit naturam deturpatam, &
concupiscibilem, morbos &
mortem inferentem. E contrâ
ex esu arboris vitæ, cum liber-
rimo suo arbitrio potuisset re-
cuperasse vitæ corruptæ inte-
grita-

gritatem & medelam, ipsamque
vitam immortalem. An verò
talis vis & efficacia reddendi
hominem morbosum & inor-
talem , aut denuò vitalem &
immortalem , quod clarissimis
verbis infallibilis sacra scriptura
demonstrat & docet, Theologis
relinquo discutiendum & deci-
dendum. Interim constat, quod
dentur ferè similes & tales in
natura creatæ dotes , quibus
innata vis est , hominem red-
dendi furiosum , libidinosum ,
prolificum , impotentem vel
sterilem , somnolentum , apople-
ticum , paralyticum , uterino-
fussocativum , saltantem seu
tripu-

tripudiantem ex ictu tarantulæ,
quod Romæ & Neapolis vidi,
aliaque mortifera, quæ totam
immutant hominis temperiem
& actiones. Et sic forte posset
aliquis eodem modo inferre
Deum indidisse arbori scientiæ
boni & mali reddendi homi-
nem concupissibilem, sensua-
lem & mortalem : ideoque à
Deo Paternè admonitum esse
Adamum, nè comederet ob-
vim mortiferam ei inditam;
uti arbori vitæ vitalem; imò nisi
arbori inhæsisset naturalis ista
vis & facultas reddendi homi-
nem (contra paternæ benigni-
tatis præmonitionem & obe-
dien-

dientiam) concupissibilem &
peccaminosum : dubitare quo-
que quis posset, quomodo Eva
potuerit transgredi legem, et
originalem lapsum in omnem
secum derivare posteritatem ;
cum non Evæ, sed Adamo lex
aut admonitio sit data ante-
quam Eva existit & fuit for-
mata. Ut constat ex lib. Genes.
cap. 3. vers. 17. & 21. ignorans
verò non censetur peccare, cui
lex non est promulgata : nisi
ipsi arbori facultas corruptiva,
juxta literalem Ss. Scripturæ
sensem, infuisse videretur. Mihi
sufficiat hic demonstrare rea-
lem et naturalem Medicinæ
uni-

universalis existentiam in para-
diso existisse, et adhuc dari um-
braticam, id est ab immaturâ
violentâ et accidentalî tam diù
præservandam usque dum ad
naturalem et inevitabilem mor-
tis terminum perveniatur. Quo
fensu Deus fecit sanabiles om-
nes nationes terræ, medicinam
que è terrâ eduxit Altissimus et
sapiens non spernet eam. Si-
quidem Adam pulsus paradiſo;
remissus est in terram crudam,
incultam, sterilem, tribulos et
spinæ producentem, quam co-
lere, stercorare, subigere, melio-
rare et indè ex ejus fructibus, in
sudore vultus sui panem vesci
debuit.

Ex

Ex quibus præmissis constat,
terram nobis in subsidium hu-
manum traditam esse extolen-
dam, indèque pro materiae ex-
cellentiâ, formam educendam.
Restat ut ulterius perlustremus,
quæ & qualis materia conve-
nienter occurrat, undè talis
Medicina universalis extrahi &
elaborari queat: id quod se-
quens caput, quantum fas est,
enodabit.

Sed quid audio? nonnè Deus
mundum exposuit disceptatio-
nibus? nonnè is ut plurimum
regitur opinionibus? nonnè
oportet esse hæreses & discor-
dias ut indè clucescat veritas,

D

&

& agitata virtus increscat, quæ alias mortua censetur & sepulta.
An ullus in toto orbe status sine
emulatione aut discordia? sic
assurgunt in musæo Medico
diversi Proceres eorumque af-
seclæ: uti Hippocratici, Gale-
nici, Chymici &c. inter se acri-
ter disceptando thesin sequen-
tem exagitandam exponunt.

Quid Hippocrates, Galenus,
aliisque Medicorum Patres con-
scripti de circulatione sanguini-
nis: de glandulis pituitarijs, de
ductu Wirsungij pancreatico,
splenetico, de ductibus lymphati-
cis, de succu nutritio, alijsque
subtilitatibus sciverunt? an ho-
rum,

rūm ignorantia, eorum methodum aut medendi felicitatem immutavit? An culter anatomicus aut subtilis calamus uberiorē aut universaliorē contulit sanitati operam, ægrorumque lamentantium miseriā compescuit? eodem prospero successu quo Adepti suo unisono aut Polychresto nobiliōri, gloriōsē longē latèque beantur? sed manum de tabulâ, nè invidis, ignaris, incredulis, paucisque exemptis bilem movere, & contradictionis ansam præbere videar; qui ingeniorum potius acumen & subtile novitates, quam salutares medelas labo-

Dz tiosè

riosè inquirunt. Ad quid quæso
prodest sola causarum cognitio,
si non subsequatur morbi cura-
tio? undè in praxitot medica-
stri artem diffamant: quia

Fingunt se Medicos, qui vis Idiota,
Sacerdos,
Judæus, Monachus, Histro, Rasor,
Anus.

Ex quibus tamen aliqui non-
nunquam, disertissimis Theo-
reticis sunt medendo feliores.
An non ars sive scientia Medica
posset contrahi & in compen-
dium constringi? Pharmacop-
alia sumptuosissima ad pauca
maxime necessaria reduci? cum
pleri-

plerique Medici communiter pauculis selectis & Receptis ex selectioribus excerptis in usum trahant, memoriarum & usui servant, ut eò promptiorem in conscribendis Receptis habeant facultatem.

DE MATERIA
MEDICINÆ UNIVERSALIS
Eiusque Præparatione.

Quo ad materiale hujus Medicinæ principium, scitu necessarium duco; quod Altissimum potens in creatione mundi, uni-

D 3

cuique

cuique creato indiderit & im-
presserit suum divinum chara-
cterem, proprietates, & singu-
lares dotes, ut id agat ad quod
agere conditum est, & unum-
quodque ferat fructum, secun-
dum semen & materiam suam :
quam materiam reliquit Crea-
tor posteritati ab Adamico
lapsu contaminatae melioran-
dam : & ut terra colatur, ster-
coretur, subvertatur & perfi-
ciatur in sudore vultus nostri,
quæ alias nobis tribulos & spi-
nas producit. Hæc materia
nunquam per se ad tales per-
fectionem progreditur, qualem
ars illi largiri & conferre valet

longe

longe sublimiorem. Cum verò in mundi scrutinio infinitæ individuales formæ , virtutes , proprietates , vires differentes , natalesque dotes speciales insitæ occultentur, & non omnis ferat omnia tellus : & quo nobilior materia , eò excellentior indè educatur forma , eaque multò sublimior quærenda , quam in animalibus , vegetabilibus , terræque superficialibus ; uti in rore majali , stellarum glutine , manna , melle alijsque , quæ nimis sunt vilia & debilia , ut ad regale solium Medicum condescendant : hinc ad metallica , mineralia subterraneaque descendendum

De præparatione

ut quo profundiores sub terrâ,
cō superiores indē eductæ hau-
riantur potestates : inter quæ
subterranea auro (uti soli terre-
stri) meritò principatus conser-
tur ; sed germinativa & me-
dicinalis activitas suppressa ,
singulari industria ad volatilita-
tem & germinationem promo-
venda. Utī granum frumenti ,
in horreo quasi mortuum , sine
fructu & multiplicatione sui ,
aut virium exaltatione steri-
lescit. Nisi in terram fertilem
projiciatur , & vitam fermenti
ex terra & aquâ mediante , calo-
re suscipiat , & ibi seminis sui
fructum centuplum acquirat.

Sic

Sic nisi aurum à cortice enucle-
etur, absconditū manifestetur,
ubi natura deficit arte perficia-
tur, fixissimum volatilisetur
corporeum in spirituosum per-
mutetur: non poterit cunctis
medicinae conatibus salutariter
auscultare & medentibus omne
adimplere desiderium.

Quemodo autem hic totius
mundi imperator sc. aurum
(quem mundus summoperè ho-
norat & adorat) ad medicina-
lem regiuinque apicem elevari
possit, hoc opus hic labor est.

Hic exercentur inanes
artificum curæ.

Quia verò Rex sine subdito-

D 5 rum

De præparatione

rum suorum adstantiâ , per se
splendorem , viresque suas sub-
ditis exhibere nequit : ita au-
rum sine subditorum suorum ,
& satellitum ministerio , vires
atque latitatem in eo potesta-
tem exercere nequit , nisi sul-
phur quod in eo est perfectissi-
mum & fixissimum , solvatur ,
subtilietur , nutriatur , graduetur ,
multiplicetur , & volatilisetur :
quod ipsum per se solum non
obtinetur ; nisi cum suorum
consanguineorum & satellitum
ministerio & cooperatione , qui
cum sulphure ejus aureo , in
alimentum seu nutrimentum
convertuntur , consubstantian-
tur ,

per se
as sub-
ita au-
orū, vire
cesta-
si sul-
ctissi-
atur,
etetur,
m nou
suorum
ellitum
one, qu
reco, in
tenuum
ancian-
tur,

tur, & multiplicantur ; uti de grano frumenti dictum.

Modum acquirendi tam pre-
iosum thesaurum , candidè
quantum fas est , sophis descri-
bam.

Metalla sub durissimis invo-
lucris clausa & incarcерata , dif-
ficillimè egrediuntur innato
domicilio , antequam istis cor-
poreis vinculis remotis , ipsa
forma seu Quinta Essentia , pul-
sis tenebris elucescat , & ope
ignis Philosophici , ex fixo in
purum volatile convertatur &
maturescat. Quod ipsum evi-
dentissimè patet in pyris , pomis ,
omnibusque vegetabilibus , quæ

44 De præparatione

ex crudo, amaro, acerbo, & immaturo statu à calore solis, ad maturitatem, & terminum suæ potestati inditum producuntur: in quibus & similibus maturativis, & graduativis in metallis aut subterraneis requisitis, omnis totius operis Philosophici & Medicinæ universalis cardo versatur; & quo metalla sunt perfectiora; uti aurum, argentum, & mercurius, eò sublimior educitur tinctura: quia firmiorem habent coagulationem, difficiliorem solutionem, & ad vegetandum volatilisandumque reductionem.

Restat igitur indagandum,
qua

quā viā & modo subterrancum
solare seu aureum, tantum uni-
versalitatis & præcellentiae gra-
dum attingat, & dotes, quas
natura nobis reliquit aperien-
das arte & labore ad sublimio-
res extollat.

Homo mundi princeps,
compendium, & microcosmus,
hanc accepit facultatem imo-
legem: ut terram incultam &
sterilem coleret, everteret &
melioraret, & ubi desinit natu-
ra, ad præstantiora explicaret
aut ex plicis erueret, uti hic
supradictum; idcirco in omni
sublunari abditum habet appe-
titum, sympathiam & inclina-
tionem,

tionem ut Thesaurum in omni
sublunari abditum artificiosè
evolvat, quod sine humanâ ope
nullatenus obtinetur, cuius mo-
dus & via est Saturnia proles
vegetabilis, quæ cum cerbero
sibi adjuncto, teras domare, ve-
nenosa mortificare, virtutes do-
tesque naturales augere, &
morborum plurimorum tortu-
ras cludere, et inculpatæ vitæ
integritati restituere, mentis
vigorem conservare, obnubili-
tatum illustrare potens est. Et
hac viâ graditur ad secretiora
Philosophorum abdita subsel-
lia; quæ quidem in principio
operis varia, ast in fine in uniso-

no. conveniunt et conspirant,
quæ initio operis, per armige-
rantes et hostiles pugnas, se in-
signiter pro bravio exercuerunt.

Quibus omnibus attentis
spagyrus et Pyrotechniæ amans
(cui hæc scribo) facile in cogni-
tionem meæ tincturæ pertin-
gere, et adulteriores progressus
pervenire poterit.

Acutissimus Helmontius
(quem virtus et stupenda inge-
nij monumenta fecerunt im-
mortalem) primus mihi ansam
laborum præbuit, lib. de ortu
Medicinæ novo.

Juvit et suppetias dedit Phi-
laletha de introitu aperto ad oc-
clusum auri palatum. Illu-

Illustravit Joannes Ludovicus à Fründdeck de Medicina universalis : qui per centena experimenta dic , anno, et locis, efficaciam comprobavit , et conatum meum in curando reddidit certiorem ac fere infallibilem.

Maxime si Draco igneus, qui in ventre suo chalybem occultum gerit, cum magnete toties rotetur et circumgyratur , donec ex saturni nigricantibus fœcibus exemptus, in Jovis speculo suum nitorem seu albedinem latus conspicerit; sed quo non datur accessus nisi virgo immaculata , indifferens et adhuc liberata

bera nullique nupta , ingredia-
tur domum arietis , et ibi fabri-
cet auream et Regi dignam , non
sine pugnâ , coronam : quæ ta-
men omnium quærentium ma-
nus et conatus eludit , nisi om-
nium trium regnorum concur-
sum et ministerium imploret .

Nam vegetabilia & animalia
corumque spiritus , salia aliavè
per se , sunt tantum claves , qui-
bus occlusum castrum regium
seu metallicum aperitur , ut om-
nes simul juncti & unianimes ,
suaviter ingrediantur & uniso-
num constituant : nisi enim
hæc præfata redigantur in na-
turam metallicam , eamque

E

nutriant

De præparatione

nutriant & graduent, & in sul-
phuream substantiam, per eo-
rum conversionem permuten-
tar, nil Artistæ prodesse queunt.

Quis vero ad tale Medicæ per-
fectionis fastigium pervenit, is
spretâ morborum cognitione
(ut ait Helmontius) infirmitates
vulgò incurabiles, felix, citò,
tutè, jucundè absolvere potest:
solummodo naturam, morbo-
rum curatricem, solide robo-
rando.

Quod cum increduli, inex-
perti, laborum & sumptuum
osores, negare præsumant: cum
talibus (quorum basis est igno-
rantia) nequaquam est alter-
candum,

candum, contra oculares testes
rationibus, experientijs & au-
toritatibus obfirmatos : nec
existimandum quod ars medica
sit prorsus exhausta , nec quic-
quam amplius patiatur incre-
menti, nisi quod libris insertum
reperiatur; cum adhuc pluri-
mum sit vacui , quod nobis
offertur ad implendum , &
quod hactenus per indagandi
ignaviam , & sumptuum pars-
imoniam mansit occultum , ac
posterioris elucidandum aut mani-
festandum : incredulis vero
inculcandum & obtrudendum
est. An plurimorum incredu-
litas realem rerum expellit ex-

De præparatione

istentiam ? & an existentia tolerat ignorantiam ? an sola rari-
tas negat possibilitatem ? an vitrum quondam ductile , ignis
perpetuus seu lampades perpetuo ardentes, quadratura circuli,
Archimedis aliorumque subtilitates , liquor Alcahest , lapis
Philosoph. uti & Medicina universalis ; an dico talis plurimo-
rum inscitia & raritas ponit &
constringit naturæ inexhaustæ
interminabiles limites ?

Quéis ultrà citraque nequit consi-
stere rectum.

Hoc quia tu nescis , reliquos hoc
scire negabis ?

Quasi

Quasi verò tota naturæ in-
exhaustat potestas in tuo cere-
bro recondita delitescat aut de-
tineatur. Proh! quantum adhuc
est in rebus inane et absconditū,
labore & industriâ ad lucem
referendum. Sed quid cum ta-
libus altercandum, qui uti cœci
vel refractariè coecutientes, ipsi
etiam soli lucem detraherent.

Si quis ad universalissimum,
mihi adhuc incognitum , nec
ob luculentam praxin attenta-
tum, adspiret, eò indesinenter
collimet, ut fixum volatilisetur,
volatile figatur, rursusque vola-
tilisetur , & ita tertia vice rota
philosophica rotetur, per quas

rotationes Rex cum suis consanguineis ita exaltatur, nutritur, & multiplicatur, ut millecuplum fructum edat, & excellenter reddatur, quam quando Regi corporeis vinculis adhuc incarcerato non licuit explicare aut extendere vires suas.

Interim hæc volatilissimâ tineturâ sulphurâ solâ poterit diligens artis candidatus in morborum eliminationem abundè acquiescere : sed si ad generalissimum adspiret, is aurum vel subjectum appropriatum à corporeis & foeculentis impuritatibus exutum, in sulphur volatile philosophorum elevet : quo

quo tum obtento & non prius,
illud appetit novo & nobiliori
subiecto seu mercurio insepara-
biliter uniri & despensari, ut ex
illis duobus volatilibus emergat
novum Ens, quo inter subluna-
ria non reperitur ullum aliud
paris excellentiæ; quod paucis-
simis & Sophis solummodo
datum

Queis meliore luto finxit præcor-
dia titan,
talesque

Nec fortunæ iram metuunt, nec
brachia furum,

Sed paucos tanto dignantur mu-
nere Divi.

Sufficiat nobis, quod nullus spa-

E 4 gyro-

De præparatione

gyrosophus unquam pervenerit ad supremum chrysopœæ apicem; nisi viderit prius præeuntem medicinam universalē, & exindè per ulteriores labores ac progressus emergentem aurifodinām, ex quo dīgnoscitur verus arcani possessor solitudinis ac sollicitudinis studiosus. Sufficiat etiam nobis cum Cicerone dixisse.

Prima non assequentem jucundum est, in secundis tertiusque consistere, &

Est aliquo prodire tenūs